
 
 

 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

1 

 
ATTO DIRIGENZIALE 

 
 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021,  
è conservata presso questa Sezione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. 224 del 27/07/2023        
del Registro delle Determinazioni 

 
Codice CIFRA: 026/DIR/2023/00224 
 
OGGETTO:   CIG: 996204184B - Procedura telematica negoziata ai sensi dell’art.50, co.1, lett.e, del 

d.lgs.n.36/2023 per l’affidamento dei “Servizi di Manutenzione triennale delle sezioni dei 
corsi d’acqua monitorati dal Centro Funzionale Decentrato per il periodo 2023-2026”, 
mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul MePA. Riproposizione determina a contrarre, 
approvazione atti di gara, conferma RUP e DEC e prenotazione di impegno di spesa. 

 
 
Il giorno 27 Luglio 2023, nella sede della Sezione Protezione Civile, in via delle Magnolie, 6-8 - Z.I. 
Modugno BA 
 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 

VISTI gli articoli 4 e 16 del d.lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’articolo 32 della L. 18 Giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 

VISTA la D.G.R. n. 2217 del 13/12/2003 con la quale è individuato obiettivo strategico la realizzazione 
del Centro Funzionale regionale; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni 
integrative e correttive del d.lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
☒Sezione Protezione 

Civile 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

☒ Altro 

Privacy 
☐ SI 

☒ NO 

Pubblicazione integrale 
☒ SI 

☐ NO 

d.lgs. 33/2013 art. 26-27 
☐ SI 

☒ NO 



 
 

 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

2 

VISTA la D.G.R. n. 2181 del 26/11/2013, con la quale è stata dichiarata l’attivazione del Centro 
Funzionale Decentrato regionale; 

VISTO il d.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la D.G.R. n. 1571 del 03/10/2017 di approvazione dell’aggiornamento delle “Procedure di 
Allertamento del Sistema Regionale di Protezione Civile per Rischio Meteorologico, Idrogeologico ed 
Idraulico” del Centro Funzionale Decentrato; 

VISTO l’art. 2, comma 1, del d.lgs. n.1/2018 denominato “Codice della Protezione Civile”. 

VISTA la L.R. 12 dicembre 2019, n. 53 “Sistema regionale di Protezione Civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0; 

VISTO il D.P.G.R. 22/2021 di adozione dell'atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0; 

VISTO il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 
Organizzazione – Modello Organizzativo MAIA 2.0; 

VISTO il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative funzioni; 

VISTA la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”; 

VISTA la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

VISTA la D.G.R. n. 1050/2023 con cui si affida l'incarico di Dirigente ad interim della Sezione Protezione 
Civile all’ing. Barbara Valenzano; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’ing. Ivana Caputo, funzionario della Sezione Protezione Civile, 
confermata dalla PO Responsabile del Centro Funzionario Decentrato, ing. Tiziana Bisantino, emerge 
quanto segue: 

Premesso che: 

● Il Centro Funzionale Decentrato (CFD) regionale dispone di una rete di monitoraggio in tempo reale 
per il rilevamento di parametri meteo-idrologici per le attività di previsione, monitoraggio e 
allertamento per rischio idrogeologico ed idraulico, di cui alla Direttiva P.C.M. 27/02/2004 e 
ss.mm.ii., all’art. 17, comma 2 del d.lgs. n.1 del 02/01/2018 (Codice di Protezione Civile) e alla 
D.G.R. n. 1571 del 03/10/2017; 

● la citata rete rappresenta un fondamentale supporto per il CFD nelle attività di previsione, 
monitoraggio e sorveglianza degli eventi di piena, svolte nell’ambito della gestione del sistema di 
allertamento per il rischio meteorologico, idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile; 
l’acquisizione, l’elaborazione e la catalogazione dei dati acquisiti costituiscono attività 
propedeutica a qualsiasi studio nel campo della climatologia e dell’idrologia;  

● la Regione Puglia deve garantire, ai sensi della Direttiva 2004 e del d.lgs. 1/2018 innanzi indicati, la 
diffusione e la disponibilità dei dati e delle informazioni acquisite dalla rete di monitoraggio; 

● in particolare, le stazioni di monitoraggio idrometrico sono costituite da un sensore di misura del 
livello idrometrico (ultrasonico o radar), da una centralina per l’acquisizione e la trasmissione in 
tempo reale dei dati di osservazione e da un’asta idrometrica centimetrata per la taratura degli 
strumenti; alcuni impianti sono dotati di passerelle metalliche, di strumenti meccanici 
(idrometrografi) per la registrazione su carta diagrammata e di casottini per l’alloggiamento e il 
controllo di teleferiche per le misure di portata; 



 
 

 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

3 

● per garantire il corretto funzionamento della rete di stazioni suddette sono necessari lavori di 
manutenzione delle sezioni dei corsi d’acqua monitorate che comprendono lavori di taglio della 
vegetazione ed espurgo del materiale litoide che si deposita durante gli eventi di piena e che 
modifica la regolare geometria della sezione, nonché il complesso delle prestazioni, delle attività, 
delle forniture e delle relative installazioni, finalizzato alla conservazione ed al corretto 
funzionamento degli apparati di misura e dei casottini; 

● con A.D. n. 142 del 23/05/2023 la Sezione Protezione Civile ha indetto una procedura negoziata 
sotto-soglia ai sensi dell’art.1, co.2, lett. b), della Legge 120/2020 per l’affidamento dei “Servizi di 
Manutenzione triennale delle sezioni dei corsi d’acqua monitorati dal Centro Funzionale Decentrato 
per il periodo 2023-2026”, da aggiudicare attraverso il criterio del minor prezzo; 

● in data 20/06/2023 è stata pubblicata sul MePA una RdO rivolta a n. 15 operatori economici iscritti 
nella categoria “Servizi professionali naturalistici, paesaggistici e forestali” per poter procedere 
all’affidamento suddetto; 

● entro il termine del 05/07/2023, previsto per la presentazione delle offerte, non è pervenuta sul 
portale MEPA alcuna offerta; 

Dato atto che è intenzione della Sezione indire una nuova procedura di gara per l’affidamento della 
“Servizi di Manutenzione triennale delle sezioni dei corsi d’acqua monitorati dal Centro Funzionale 
Decentrato per il periodo 2023-2026”, mediante RdO Aperta per consentire la più ampia partecipazione 
agli operatori economici iscritti alla categoria merceologica “Servizi professionali naturalistici, 
paesaggistici e forestali”; 

Considerato che: 

● la Sezione ha proceduto alla redazione della nuova documentazione di gara comprendente i 
seguenti elaborati ed allegati: 

a) Capitolato Speciale di Appalto; 
b) Computo metrico estimativo; 
c) Elenco prezzi; 
d) Calcolo incidenza della manodopera; 
e) Disciplinare di gara; 
f) DGUE; 
g) Dichiarazione integrativa al DGUE; 
h) Patto di integrità; 
i) Schema di contratto. 

● è necessario prevedere nel prospetto economico la quota da destinare all’incentivo per funzioni 
tecniche ex art. 45 d.lgs. 36/2023, dato il carattere dell’intervento, particolarmente complesso 
sotto il profilo tecnologico; 

● L’importo complessivo del progetto è pari a € 271.027,43= incluso IVA (22%) come dettagliato nel 
seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A. Importo a base d'asta   

A.1. 
Importo dei “Servizi di Manutenzione triennale delle 
sezioni dei corsi d’acqua monitorati dal Centro 
Funzionale Decentrato per il periodo 2023-2026” 

€ 203.979,40 

 Totale importo soggetto a ribasso  € 203.979,40 

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.119,38 

 Totale A € 210.098,78 



 
 

 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

4 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 
Spese per attività tecnico-amministrative di 
supporto al responsabile del procedimento, di 
verifica e validazione ex art. 45 d.lgs. 36/2023 

2% € 4.201,98 

B.2  Imprevisti  5% € 10.504,94 

B.3 I.V.A. su A 
22
% 

€ 46.221,73 

   Totale B € 60.928,65 

    

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 271.027,43 

  

● si darà corso all’affidamento della fornitura anche nel caso di una sola offerta valida, ai sensi 
dell’art. 5, comma 11, del Regolamento Regionale n° 25/2011;  

 
Ritenuto, pertanto: 

● di dover approvare la documentazione di gara comprensiva degli elaborati elencati in narrativa; 

● di dover indire una nuova procedura telematica negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.50, co.1, 
lett.e, del d.lgs. n.36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ex art. 108 comma 3 
del Codice Appalti, da svolgersi interamente per via telematica sulla piattaforma MePA, mediante 
RdO Aperta, per la quale è stato richiesto il nuovo CIG 996204184B;  

● di dover cancellare la prenotazione dell’impegno di spesa assunta con A.D. 142 del 23/05/2023; 

● di dover prenotare l’impegno di spesa della somma di € 271.027,43 di cui è assicurata la copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa n. 1101002 - Spese per la funzionalità del sistema di Protezione 
Civile. Art. 7 L.R. 44/2018 (Assestamento di bilancio); 

● di dover confermare, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, quale RUP della procedura l’ing. 
Ivana Caputo, funzionario incardinato presso la Sezione Protezione Civile, in possesso dei requisiti 
necessari all’espletamento della relativa funzione; 

● di dover confermare quale D.E.C. il dott. geol. Vito La Ghezza, funzionario incardinato presso la 
Sezione Protezione Civile, in possesso dei requisiti di adeguata professionalità e competenza in 
relazione all’oggetto dell’appalto, dato il carattere dell’intervento particolarmente complesso sotto 
il profilo tecnico; 

 
VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
d.lgs. n. 196/2003 e dal d.lgs. n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 



 
 

 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

5 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. n.118/2011 
 

C.R.A. 20.02   

Codice Unione Europea 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea  

Bilancio  Autonomo 

Esercizi finanziari  e competenza 2023, 2024, 2025 

Capitolo di spesa 1101002  
Spese per la funzionalità del sistema di Protezione Civile. Art. 
7 LR 44/2018.(Assestamento di bilancio). 

Prenotazioni di impegno di spesa 
da cancellare assunte con A.D. 
026/DIR/2023/00142  
 

nn. 
3523001204/2023  
3524000206/2024 
3525000114/2025 
3526000047/2026 

CIG  996204184B 

Adempimenti ai sensi del D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii. 

P.C.F. 11.01 - 1.03.02.99.999 

Importo da prenotare e.f. 2023 € 50.000,00 

Importo da prenotare e.f. 2024 € 89.000,00 

Importo da prenotare e.f. 2025 € 89.000,00 

Importo da prenotare e.f. 2026 € 43.027,43 

Per l’annualità 2026 le risorse saranno imputate sul relativo esercizio di Bilancio 

Causale CIG 996204184B. Manutenzione triennale delle sezioni dei 

corsi d’acqua monitorati dal Centro Funzionale Decentrato 

per il periodo 2023-2026. 

Dichiarazioni e/o attestazioni:  

- ricorrono, per il presente provvedimento, le condizioni di cui all'art. 10 comma 3 del d.lgs. 118/2011;  
- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

di Bilancio di cui al d.lgs n.118/2011;  
- l’operazione contabile rispetta le LL. RR. n. 32/2022 e n. 33/2022 e la DGR n. 27/2023; 
- l’affidamento dell’incarico, l’impegno di spesa e la relativa assunzione dell’obbligazione 

giuridicamente vincolante saranno effettuati con successivo atto dirigenziale al termine della 
procedura di gara; 

- ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. ricorre l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 
- non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14/03/2013 n. 33. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto in narrativa rappresentato che qui si intende integralmente riportato; 

2. di approvare il progetto per la “Manutenzione triennale delle sezioni dei corsi d’acqua monitorati dal 
Centro Funzionale Decentrato per il periodo 2023-2026”, dell’importo complessivo di € 271.027,43= 
incluso IVA (22%), comprensivo dei seguenti elaborati e allegati: 

a) Capitolato Speciale di Appalto; 
b) Computo metrico estimativo; 
c) Elenco prezzi; 
d) Calcolo incidenza della manodopera; 
e) Disciplinare di gara; 



 
 

 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

6 

f) DGUE; 
g) Dichiarazione integrativa al DGUE; 
h) Patto di integrità; 
i) Schema di contratto. 

3. di confermare il quadro economico, approvato con A.D. n. 142/2023, come riportato in narrativa; 

4. di cancellare la prenotazione dell’impegno di spesa, assunta con A.D. 142 del 23/05/2023, sul 
capitolo di spesa n. 1101002, così come specificato nella Sezione Adempimenti Contabili; 

5. di prenotare l’impegno di spesa della somma di € 271.027,43 di cui è assicurata la copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa n. 1101002 - Spese per la funzionalità del sistema di Protezione 
Civile. Art. 7 LR 44/2018 (Assestamento di bilancio), così come specificato nella Sezione 
Adempimenti Contabili; 

6. di indire una nuova procedura telematica negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.50, co.1, lett. e), del 
d.lgs. n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ex art. 108 comma 3 del Codice 
Appalti, da svolgersi interamente per via telematica sulla piattaforma MePA, mediante RdO Aperta, 
per la quale è stato richiesto il nuovo CIG 996204184B;  

7. di confermare, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, quale RUP della procedura l’ing. Ivana 
Caputo, funzionario incardinato presso la Sezione Protezione Civile, in possesso dei requisiti 
necessari all’espletamento della relativa funzione; 

8. di confermare quale D.E.C. il dott. Geol. Vito La Ghezza, funzionario incardinato presso la Sezione 
Protezione Civile, in possesso dei requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione 
all’oggetto dell’appalto, dato il carattere dell’intervento particolarmente complesso sotto il profilo 
tecnico; 

9. di nominare con successivo atto lo staff a supporto del R.U.P. e del D.E.C.; 

10. di procedere, con successivo provvedimento da adottarsi al termine delle procedure di gara, 
all’affidamento e all’assunzione dell’impegno di spesa con relativa trasformazione dell’obbligazione 
giuridicamente vincolante. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs 101/2018 in materia di protezione dei dati 
personali e ss. mm. e ii. 

Il presente provvedimento: 
a) sarà pubblicato in un elenco redatto in formato tabellare sul sito istituzionale della Regiona Puglia 

www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione trasparente”/Sottosezioni: 
- di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei dirigenti 

amministrativi”; 
- di I livello “Bandi di gara e contratti”/Sottosezione di II livello “Informazioni sulle singole 

procedure in formato tabellare”; 
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti 

di competenza; 

Il presente atto, composto da n. 7 facciate e gli allegati, composti da n. 152 facciate, sono adottati in 
originale.  

        
      Il Dirigente ad interim della Sezione 

       ing. Barbara Valenzano 

http://www.regione.puglia.it/


 
 

 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE EMERGENZE 

SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
 

7 

Le sottoscritte attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Le sottoscritte attestano, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei 

dati personali secondo la normativa vigente. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del  Procedimento 

(ing. Ivana Caputo)                _____________________________ 

 

 

PO Responsabile del Centro Funzionale Decentrato 

(ing. Tiziana Bisantino)                _____________________________ 

 
 
 
 
 

 


		2023-08-30T09:10:39+0200


		2023-08-30T09:20:29+0200
	Tiziana Bisantino


		2023-10-02T13:17:36+0200
	Barbara Valenzano




